

KURJER WARSZAWSKI

Sroda. 25 Stycznia. Rok 1856.
6 Lutego.

№ 34.

Jutro, Śgo Romualda Op.

Wczoraj tedy wraz z ostatnim *Wtorkiem*, ukończył się karnawał, a miejsce jego zajął *Popielec*, rozpoczynający dziś *Post czterdziestodniowy*, zwany Wielkim. Pierwszy więc ten dzień pokuty i żalu, już od rana samego zgromadził licznych do Świątyni PAŃSKICH, pobozżonych, którzy korząc swe czoła przed PANEM Zastępów, przypominali zarazem w obrzędzie posypywania ich głów popiołem, całą nicieść i znikomość człowieka.

Z Petersburga, 14 (26) Stycznia.

Przez Dyplomy CESARSKIE, z dni 24go i 30go Listopada, oraz 7go Grudnia, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali Kawalerami Orderu Ś. STANISŁAWA klasy Iszej, z mieczami: Zostający w Armji i w Wojskach Zapasowych, Jenerał-Major *Ogarew Iazy*; Szef Sztabu Artylerji Armji Południowej, oraz sił wojennych i morskich w Krymie znajdujących się, Jenerał-Major *Krzyżanowski*, i Szef Sztabu 2go Korpusu Rezerwowego Piechoty, Jenerał-Major *Markow 4ty*; tegoż Orderu i tejeż klasy bez mieczów: Gubernator Wyborgski, Jenerał-Major *Teslew*, i Członek Senatu Fiolandzkiego, Rzeczywisty Radca Staun *Biergsten*.

W NAJWYŻSZYCH Ukazach, wydanych do Kantora Dworu, w d. 27 i 28 Grud: r. 1855, z własnoręcznym JEGO CESARSKIEJ MOŚCI podpisem, wyrażono:

»Pańcy, Baronównę *Helene Offenberg* i Marię *Paszlow*, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianujemy Paunami Honorowemi przy JEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, Narzeczonej Najukochańszego Brata NASZEGO, JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA MIKOŁAJA MIKOŁAJEWICZA, Prawowiernej WIELKIEJ XIĘŻNICZCE *Alexandrze Piotrownie*»

Hrabinie *Katarzynie Kuszelew*, Wdowie po Jenerale Lejtancie, NAJMIŁOŚCIWIEJ polecamy być Mistrzynią Dworu JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, Najukochańszego Brata NASZEGO, WIELKIEGO XIĘCIA MIKOŁAJA MIKOŁAJEWICZA.

Przez NAJWYŻSZY Rozkaz, w Wydziale Cywilnym, z d. 5go Stycznia, Zostający w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, Urzędnik VI klasy do szczególnych zleceń przy Głównodowodzącym Armją Czynną, Radca Kolegiálny *Sophiano*, za odznaczenie się, mianowany został Radcą Staun.

Przez NAJWYŻSZY Rozkaz, w Wydziale Cywilnym z d. 1 Stycznia, Zarządzający Wydziałem Spraw Sekretarza Państwa, Pomocnik Sekretarza Staun, Rzeczywisty Radca Staun *Zukowski*, mianowany został, p. o. Sekretarza Staun w Departamencie Spraw Królestwa *Polskiego* w Radzie Państwa, z pozostawieniem przy zarządzaniu tymże Wydziałem.

Przez NAJWYŻSZE Rozkazy JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, mianowani: Radca Dworu: Podprokurator przy Sądzie Appellac: *Tasfilowski*, i Sędzia Trybunału Cywil: Gub: *Augusto* w Suwałkach, *Hossowicz*, Prokuratorami; pierwszy przy Sądzie Kryminal: Gub: *Warszaw*, drugi przy Trybu: Cywil: Gub: *Lubels*: w Siedlcach. Naczelnik Wydz: w Rom: Rząd: *Sprawiedli*.

Assesor Kolleg: *Bogdański*, Sędzia Sądu Appellacyjnego. — Przez Postanowienia Rady Administracyjnej, w Wydziale Komis: Rząd: Spraw Wewn: i Duchownych, przeniesieni: Pomocnik Naczelnika Ptu Pułtus: *Stani: Labecki*, na p. o. Pomocnika Naczelnika Ptu Ostrołęc; i Pomocnik Naczeln: Ptu Ostrołęc: *Razim: Bagiński*, na p. o. Pomocnika Naczeln: Ptu Pułtuskiego. — Przez Rozporządzenia Komisji Rządowych, i Władz Oddzielnych, w Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Weterynarz *Leopold Ostrowski*, p. o. Weterynarza Kwarantanny w Włodawie, i Sekretarz Kwaterunkowy m. Suwałk, *Hipol: Szydłowski*, p. o. Nadzorca Domu Osadzenia w więzi w Suwałkach. — W Wydziale Komisji Rząd: Sprawiedliwości, mianowani: Rancelista Trybu: Cywil: Guber: *Augustow*; Wydz: 2go w Suwałkach, *Leopold Woftowicz*, Rejentem Rancel: Okr: *Dąbrowskiego*. — W Wydziale Komis: Rząd: Przychodów i Skarbu: mianowani: Referent Rządu Guber: *Warszaw*: kierujący Oddziałem Służby fiskalnej, Assesor Kolleg: *Lud: Sztek*, p. o. Rewizora Skarbowego w Okr: *Warszaw*: *Franciszek Xawery Marcinkowski*, p. o. Referenta kierującego Oddziałem Służby fiskalnej w Rząd: *Gub: Warszaw*: *Rachmistrz Banku Pols: Ant: Makowski*, p. o. Kontrolera Skarbo: w Pcie Kalwaryjs: *Gub: Augustows*; *Dziennikarz Archiwista Kassy Guber: w Suwałkach, Stanis: Dzimiński*, p. o. Rendanta Składu Stempla i Formularzy przy Rządzie Gubernaj: *Augustow*: *Rachmistrz Sekcji Skarbo: w Rządzie Guber: Alojzy Wilczyński*, p. o. Kontrolera Urzędu Skarbo: w Lublinie, i *Rachmistrz w Biurze Naczelnika Ptu Lubels: Dyzma Szumski*, p. o. *Rachmistrza Sekcji Skarbo: w Rządzie Guber: Lubelskim*.

Wczoraj rano odprawione zostało w Kaplicy Zamkowej, przez Najprzewielebniejszego *Arseniusza*, Arcybiskupa *Warszawskiego* i *Nowogeorgiewskiego*, Nabożeństwo żałobne, za duszę ś.p. *JO. Xięcia Warszawskiego* Namiestnika Królestwa, którego zwłoki w tejeż Kaplicy wystawione zostały. Zwłoki te umieszczono w bogatej trumnie pąsowej, szczerozłotemi ozdobami przybranej, a którą umieszczono na katafalku w samym środku Kaplicy. Wspaniałe całun pąsowy, pokrywa od połowy trumny dostojnego Xięcia, a na stopniach katafalku, wyznaczeni Oficerowie, pełnią straż honorową. Cała Kaplica przybrana kirem, jaśnieje rześniem światłem, a w przybocznej sali złożono na węgłowiach pąsowych, buławę, szpady i wszystkie zaszczytne honorowe znaki, jakimi dostojny Nieboszczyk tak od swoich jako i obcych MONARCHÓW, ozdobiony został. Od chwili otworzenia przystępu dla wiedziana zwłok zmarłego *JO. Xięcia*, to jest od godziny 1ej do 6ej z południa, tłumy tutejszych mieszkańców zapełniały Kaplicę, którą i dziś także w tych samych godzinach odwiedzać będzie można.

Przybyły w delegacji z innemi Wojskowemi z *Wiednia*, na pogrzeb *JO. Xięcia Warszawskiego*, który był także Feldmarszałkiem Wojsk *J. C. K. Apostolskiej Mości*, Feldmarszałek-Porucznik tychże Wojsk, *v. Parrot*, Rzeczywisty Radca Tajny, jest Komendantem Korpusu w *Bernie* (*Brüno*).

JW. Rzec: Radca Staun *Boltin*, wyjechał do *Petersburga*.

Wczoraj o godz: 8ej wieczorem w Kościele *XX. Paulinów*, w miejscowej Kaplicy *MATKI BOZKIEJ*, poświęsławiony został przez *W. JX. Rzewuskiego*, po

jej przemowie, związek małżeński zawarty przez *garda Potrykowskię*, Właściciela dóbr ziemskich, z *Panną Joanną Rutkowską*. Po skończonym ślubie, *Paukę Młodą* odprowadzili od stopni *Oltrazra JJWW*. Radca Tajny Senator Hr: *Skarbek*, i August Hr: *Zamoyski*; zaś *Paukę Młodemu* towarzyszyły: *JJWW*. *Julja* z *Xiążąt Druckich-Lubeckich Pustowska* i *Tekla* z *Xiążąt Druckich-Lubeckich Hrabina Wodzicka*. Dziś więc do złożonych już przez wszystkich życzeń, i *Kurjer* swoje dołącza w imieniu Przyjaciół i Znajomych *Nowożeńców*.

Dziś i jutro ciągnięcie *pierwszej klasy, 87ej loterii klasycznej*.

Przez *Niżny-Nowgorod*, w d. 28 Grudnia (9 z. m.), przechodził transport z *Barnaula* do *Petersburga*. Znajdowało się w niem złota 366 pudów. Transport prowadził Porucznik *Kawrygow*.

Dnia 30 Styc: r. b. w Kościele *Parafialnym Zdzarskim*, w *Pcie Rawskim*, przy licznem zebraniu *Duchowieństwa świeckiego, XX. Kapucynów z Nowego-Miasta*, oraz *Parafian*, odprawionem zostało żałobne *Nabożeństwo* za duszę ś. p. *Józefa Morawskiego*, b. *Dyrektora Głównego K. R. P. i S.*, a *Kollatora, Fundatora i Dobrodzieja Kościoła Zdzarskiego*.

Jutro, w Kościele *XX. Kapucynów*, o godzinie 10^{1/2} z rana, odbędzie się żałobne *Nabożeństwo* za dusze ś. p. *Gabryelli* i *Julji Siostr Watke*; na które, nientalona w żalu i osierocona Matka, zaprasza *Krewnych, Przyjaciół i Znajomych*.

Dnia 21 Grud: r. z. 1855, w *Pcie Siedleckim*, w dobrach *Telaki*, majątku swej *Familji*, zakończył doczesne życie ś. p. *Piotr Gołębowski*, *Obywatel*, lat 73 liczący. W upominku *Dzieciom* i *Wnucom*, niepozostawił on ani znacznych *kapitałów pieniężnych*, ani *znakomitych tytułów honorowych*, ale prowadząc życie pobożne i cnotliwie pozostawił im niezatarte imię *najgodniejszego Współobywatela*, bo kto tylko znał ś. p. *Piotra*, każdy z przyjemnością przyzna mu to. *Spokój Twjej duszy* czcigodny mężu. — *X. F. B.*

Alexandra z *Tetznerów Bunge*, onegdaj zakończyła życie. *Exportacja* zwłok jej, odbędzie się jutro o godzinie 2^{1/2} po południu z domu *Nro 2322* przy ulicy *Dzikiej*, na smętarz *Ewangelicko-Augsburski*.

Xięgarnia H. Natansona, przy ulicy *Krako-Przed: N° 442*, na *1m piętrze*, otrzymała następujące nowe dzieła: *Nowy Ekonom wiejski*, czyli *Szkoła porządnego wykonywania głównych robót w roli*, narzędziami zsprzęgowani udoskonalonemi lub dawnemi, z oszczędzeniem czasu i wydatku, przez *Maxymiljanę Zelkowskiego*; 18ks; *Kraków*, 1855. *Cena* rs. 1 kop: 60. — *Technologia Leśna*, czyli *Nauka korzystnego użycia drzewa i produktów leśnych*, przez *Alberta Thieriot*, z 90 drzeworytami; 8ks; *Kraków*, 1856. *Cena* rs. 2 kop: 25. — *Pszczoły i Bartnictwo w Polsce*, przez *Joę Lelewela*; 8ks; *Poznań*, 1856. k. 40.

Dziś, o godzinie 11ej m. 59 rano, nastąpił *nów*, któremu towarzyszy pogodne lecz mroźne powietrze. Że ten ostry stan aury, może się jeszcze przeciągnąć, bardzo to jest prawdopodobnem, zwłaszcza, że nie napróżno stare przysłowie powiada:

„Skoro przyjdzie Luty,
Obuj dobre bity.”

Ze *sposprzeżeń swoich*, jakie niektórzy doświadczeni *Gospodarze*, poczynili nad dniem 2go Lutego, czyli dniem *N. PANNY GROMNICZNEJ*, dosyć dobrze wróżą nam co do roku bieżącego; oddawna bowiem obserwowano, że jeżeli słońce w tym dniu się ukáže, to rok taki będzie mokry, zimny i dla owiec chorobliwy. Tymczasem w dniu tym mieliśmy nieco zawieruchy i śniegu, tak że nawet słońeczko nie chciało na świat *BOŻY* ukazać oblicza swego, i dla tego właśnie rokują *wszystcy* rok dobry.

Złożono w *Redakcji Kurjera*: od *A. G.* kop: 60, i od *A. H.* kop: 60, na światło przed statną *MATRI BOZKIEJ*, przed *Kościółem XX. Kapucynów*. — Od *A. G.* kop: 30, i od *A. H.* kop: 60, dla wdowy *Zacharskiej*. — Od *B. A.* rs. 3, na światło przed statną *MATRI BOZKIEJ*, przed *Kościółem XX. Reformatów*. — Od *Pelagji* kop: 50 dla *Wesolowskiego* za *Wolskimi* rogatkami, i kop: 50 dla *Sobolewskiej* pod *Nrem 592*. — Od *M.* kop: 50, dla starca *Tokarskiego*, jako karę wymierzoną przez *W. S. C.*, za okazywanie w d. 31 z. m. prześladowczych usposobień, który przyrzekając nadal poprawę, dołącza nadto dla tegoż *Tokarskiego* rs. 1, na intencję utrwalenia na zawsze przyjaźni i dostąpienia szczęścia policzenia się do grona tak zacnej *Rodziny*. — Od *E. S.* rsr. 3 dla sierot *Ewangielickich*, których ś. p. *Oettingen* był *Ojcem* i *Opiekunem*, a to przez pamięć dla wysokich cnot jego i pociechę pozostałej *Rodziny*. — Od *Antoniny J.* rs. 2, i od *M. K.* rs. 1 dla *Wesolowskiego* za *Wolskimi* rogatkami.

Ponieważ *zbyteczna* drogość *wzorów rysunkowych*, *najznakomitszych* *Mistrzów* tegoczesnych, była dotąd główną przeszkodą do korzystania z nich wielkiej liczbie uczących się, częstokroć chwilowo tylko *wzorów* potrzebujących, przeto *P. Hirszel* otworzył z dniem dzisiejszym, przy swoim składzie *materiałów* *pismiennych*, *malarskich* i *rysunkowych*, na *Krako-Przed: w domu Hr: St. Potockiego; abonament* wszelkich *wzorów* *rysunkowych*, jako to: *Calama, Huberta, Juliana, Coignetta, Boisseaux, Rentza* i innych, po cenie bardzo *umiarkowanej*, bo tylko kop: 37^{1/2} miesięcznie *wynoszącej*.

W tych dniach przywieziono do *Warszawy*, *koleją żelazną*, w skrzyniach stosownie *urządzonych*, żywe *dwa jelenie* i *lanę*, pochodzące z lasów *Raciborskich* w *Szlązku*, (*diedzicznych* *JO. Xięcia Hohenohe-Schlingensfurst*), a przeznaczone do lasów *Nalibockich* (*JO. Xięcia Wittgenstein*) w *Gub. Mińskiej*). *Obława* ku ulowieniu tych zwierząt, trwała dni 6, a użyto do niej 150 ludzi.

W tych dniach nadeszły do *Warszawy* dwa numera *nowo-założonego* pisma w *Poznaniu*, p. o.: *Przyroda i Przemysł* czyli *Tygodnik*, poświęcony *przystępnemu* *wykładowi* *wszystkich* *gałęzi* *nauk* *przyrodzonych*, *praktycznemu* ich *zastosowaniu* do *potrzeb* *życia*, *tudzież* *najnowszym* *odkryciom* i *wynalazkom*. *Pismo* to *wychodzące* pod *redakcją* *Juljana Zaborowskiego*, i *wydawane* przez *Xięgarnię* *nakładową* *P. Ludwika Merzbacha* w *Poznaniu*, dzieli się na *dwie* *części*, z których *pierwsza* *obejmuje* *przedmioty* z *rozmaitych* *gałęzi* *nauk* *przyrodzonych* *obrobione* *teoretycznie*; a *druga*, *zastosowanie* *nauki* w *dziedzinie* *rzemiosła* *przemysłu* i *sztuki*, *przez* *obznajmianie* *Cytelaików* z *nowymi* *odkryciami*.

Przedpłata na rok cały wynosić będzie sześć talarów, czyli kwartalnie rer. 1 kop: 35 Numer każdy co tydzień wychodzący, arkusz druku będzie obejmował. Każdy numer w Piątek wieczór będzie przygotowany do rozsyłki pocztowej, aby w Niedzielę mógł być w ręku Czytelnika na prowincji. Xiegarnie i poczty krajowe jako i zagraniczne, przyjmują przedpłatę na *Tygodnik* wymieniony, i podług woli abonenci mogą go odebrać albo w pojedynczych arkuszach lub także w zeszytach miesięcznych. Dodać to jeszcze należy, iż Xiegarnia nakładowa uprasza o nadsyłanie artykułów oryginalnych, za które stosowna przyrzeka honorarium.

Onegdaj po południu, na ulicy *Żelaznej*, dostrzeżono niejaką Franciszkę *Zdziarską*, bez zatrudnienia i stałego zamieszkania będącą, lat 30 liczącą, mocno schorzałą, która będąc wieszoną do Szpitala, w drodze życia zakończyła.

Kurs wzorajszyszy: za *pół-imperjały* żądają rs. 5 kop: 27; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 84 kop: 86, dają rs. 84 kop: 36, wartość kuponu rs. 1 kop: 38³/₄; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 88, wartość kuponu kop: 7¹/₆; za *Rosyjską pożyczkę* z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 97 kop: 92; z r. 1855, żądają rs. 98 kop: 17, wartość kuponu rs. 1 kop: 58²/₃.

AMERYKA. *Nowy-York*, 17 *Stycznia*. — Izba reprezentantów jeszcze nie obrala Mówcy, gdyż żaden z jej członków nie może zyskać potrzebnej większości głosów. — Wielu Posłów cudzoziemskich miało wynurzyć swe obawy, iż jeśli *Walker* zdoła się osiedlić w *Ameryce Centralnej*, wkrótce może wysłać wyprawy sibiustjerów dla zajęcia *Kuby*, *St. Domingo* i *Puerto-Rico*. Z tego powodu odbywają się częste konferencje w Sekretarjacie stanu do spraw zagranicznych w *Washingtonie*. (St: Anz:).

Poczta z *Antyllów* nadeszła z d. 20go Grudnia, donosi, że Cesarz *Fauptyn* przeszedł granicę Rzeczypospolitej *San Domingo* z trzema korpusami armji, w 3ch punktach, lecz wszędzie pobity został, i zmuszony do ucieczki. *Dominikanie* opanowali 80 jaszczków z amunicją. Po porażce, Cesarz udał się do *Cap*, gdzie rewolucja była blizką wybuchu. Wielu Jenerałów, którzy zrejterowali podczas bitwy, zostali oddani pod sąd wojenny i na śmierć skazani. (Ind: Belge).

ANGLJA. *London*, 31go *Stycznia*. — Po odczytaniu mowy tronowej dziś, Parlament rozszedł się, i zebrał powtórnie o 5tej wieczorem, dla uchwalenia adressów odpowiedzi. Przy rozprawach ztąd wynikłych, *Palmerston* oświadczył, że wierzy w pokój, i ma nadzieję, że za trzy miesiące przyjdzie takowy do skutku. W Izbie wyższej w podobnym duchu wyraził się Lord *Clarendon*, dodając, że na konferencjach w *Paryżu* wszelkich sił dołoży, aby pokój sprowadzić, i że podobne usposobienia żywi cały gabinet *Angielski* i *Ludwik Napoleon*. Adressa, jak już donosiliśmy, przyjęto bez zmian. (Noue Pr: Ztg).

AUSTRIA. *Wiedeń*, 31go *Stycz*: — Rozwiązanie Cesarzowej spodziewane jest w lecie r. b. — W połowie Maja, JJ. CC. Mości przeniosą się na rezydencję letnią do *Laxenburga*. — Mylnie doniesiono o zasłej już śmierci

ci Landgraфа *Fürstenberg*. Żyje on, ale stan zdrowia jego nie czyni żadnej nadziei. (Schl: Ztg).

Wiedeń, 1go *Lutego*, (wiad: telegr:). — *Oesterr: Correspondenz* donosi: Dziś w południe zebrał się u Ministra spraw zagranicznych, Hrabiego *Buol*, Reprezentanci *Rossji*, *Francji*, *Anglii*, *Austrii* i *Porty*, i wygotowali protokół, mocą którego preliminarja pokoju stają się obowiązującymi, a zawieszenie broni w zasadzie jest przyjęte. Formalne podpisanie preliminarjów nastąpi w *Paryżu*, gdzie najpóźniej za trzy tygodnie konferencje rozpoczną się. — Komunikacja w tej kwestji ma być udzieloną Sejmowi *Niemieckiemu* we *Czwartek*, i jest nadzieja przyłączenia się *Niemiec*. (St: A).

FRANCJA. *Paryż* 31go *Stycz*: — W *Paryżu*, po zawarciu pokoju, spodziewają się już przybycia kilku Monarchów *Europejskich*. — Rekrutowanie legji *Francuzko-Szwajcarskiej*, idzie niepomyślnie. Doszła ona do 600 ludzi, lecz teraz skutkiem dezercji zmniejszyła się do 400. (Schl: Zeit:).

Mówią tu o projekcie wyniesienia z *Paryża* szkół prawa i medycyny. — Tomy 3ci i 4ty, dzieł *Napoleona IIIgo*, wydane zostały. (In: Bel:).

Od niejakiego czasu zajmował tu powszechną uwagę proces wytoczony przez radę familijną, która chciała odjąć opiekę nad dziećmi ojcu, kapitanowi *Gördschy*, dla tego, iż przeszedł na wiarę protestancką. Wyrok wypadł w tych dniach na korzyść ojca. — Wkrótce ma być w *Paryżu* otworzony nowy teatr ludowy. — Deszcz, a ztąd wylewy rzek w południowej *Francji*, zrzuciły znaczne szkody. — Xiążę *Poniatowski*, ma objąć dyrektorstwo opery w miejsce *P. Crosnier*, i zostać zarazem Intendantem wszelkich teatrów Cesarzkich. — Rząd otrzymał 500 prośb o posady Senatorskie. (Noue Pr: Zeit:).

Paryż 2 *Lutego*, wia: tel: — *Monitor* dzisiejszy zawiera następną notę: Po przyjęciu przez *Rossję* propozycji *Austrjackich*, zaproponowano podpisanie protokołu i zebranie się w ciągu 3ch tygodni Pełnomocników, którzyby przystąpili tak do podpisania preliminarjów i zawieszenia broni, jako też do rozpoczęcia układow o traktat pokoju. *Anglja* życzyła sobie *Paryż* na miejsce konferencji, na co *Austrja* zgodziła się. Protokół stwierdzający przyjęcie, został wczoraj w południe w *Wiedniu* podpisany. Pełnomocnicy przed 20m zgromadzą się w *Paryżu*. (Schl: Zeit:.)

HISZPANJA. *Madryt* 28 *Stycz*: — Hr: *Morny* przysłał tu inżynjerów *Francuzkich*, którzy kolej do *Saragossy* budować mają. Budowata za lat 3 ukończoną zostanie. — Rzeka *Guadalkiwir* wylała, i zrzuciła znaczne szkody. — W *Sevilla*, załoga rozrządza ubogim mieszkańcom do 1,700 racji żywności dziennie. (K. P. St. Anz:).

W skutku żywych rozpraw na posiedzeniu Kortezów, tylko co nie przyszło do pojedynku między *O'Donnelem* i *P. Orense*, lecz wszyscy Jenerałowie będący Deputowanymi, wręczyli Marszałkowi *O'Donnel* notę zbiorową, w której wzbraniają mu wyzwać na pojedynek lub przyjąć takowy, dopóki pełni urząd Ministra. (I. Bel:).

NIEMCY. — Stany *Würtembergskie* zostały zwołane na dzień 20 *Lutego*. — Ludność *Drezna* w *Grudniu* 1855 r. wynosiła 108,732 głów. (S. Ztg).

ZE WSCHODU. *Konstantynopol, 27 Stycznia.* — Karnawał tegoroczny jest nader ożywiony w *Pera*, a dyplomacja konferuje w dzień, a wieczorami gromadzi się na balach. — Pomiędzy *Postami Francuzkim i Austriackim* panuje nadzwyczaj przyjazny stosunek, i to podobno spowodowało Lorda *Redcliffe* do przerwania konferencji nad organizacją *Xięstw*, pod pozorem braku instrukcji. — *Omer Basza* nie przybywa do *Konstantynopola*, mimo że domowe sprawy wymagają jego obecności. Cały harem *Omera* jest zbuotowany, od czasu jak za ogromną sumę kupił sobie piękną niewolnicę *Czerkieską* i podniósł ją do stopnia prawej żony, a dotychczasową, *Siedmiogrodziankę Limonis*, chciał oddać, dając jej 2,000 dukatów. — Z *Krymu* 15go donoszą, iż baterje *Rossyjskie* tak zwane *Gringalet i Bilboquet* ciągle dają ognia. — Uprowidowanie *Erzerum* spotyka nadzwyczajne trudności. — *Anglicy w Krymie* zabawiają się prowadzeniem udanej wojny na śnieżki, oraz zdobywaniem wałów śniegowych. Zwykle załoga zdobytego szanca musi się wykupywać z niewoli. — W *Krymie*, w okolicy *Kamaro*, odkryto pewne poznaiki znajdowania się węgla kamiennego. (Schl: Z.)

Poseł *Sardyński w Konstantynopolu* *Baron Tecco*, nie został wezwany do udziału w toczących się tam układach, a *Porta* na zażalenie jego miała odpowiedzieć, iż z *Sardynją* istnieje tylko traktat w przedmiocie przechodu wojsk. W skutku tego *Baron Tecco* został odwołany i 28go b. m. miał wyjechać do *Turynu*. — Poseł *Francuzki, P. Thouvenel*, otrzymał order *Medaille* Iej klasy. — Wstrzymano tu zakupy prowiantu i amunicji dla Sprzymierzonych. — *Omer Basza* przebywa ciągle w *Redut-Kale*. — Z placu boju w *Azji* nie ma żadnych nowości. (St: Ausz.)

ROZMAITOŚCI. — W mieście *Kaszmirze* znajduje się do 16,000 tkackich warsztatów. Każdy zakład tkacki, liczy kilka lub kilkanaście tych warsztatów, a pewien podróżny (*Baron Hügel*), daje obszerny ich opis. Robotnicy siedzą natłocznie; przy siedmiu warsztatach pracowało szesnastu dziewcząt, każda za ściąganiem chwiała w fakt głową, i wywijala rękoma z dziwnym pośpiechem. Nad jednym wielkim szalem pracują w zakładzie nieraz rok cały i dłużej; szalów mniejszych wyrabiają sześć lub ośm w przeciągu roku. Trzech robotników nie utka u wyborowego i barwistego szalu i ćwierć cala, na dzień. Szale z rozlicznymi figurami i różnymi deseniami tkane bywają częściowo w różnych wydziałach fabrycznych; części te są rozmaitej wielkości, i wyrabiają je w końcu w jedną całość. Przy każdym warsztacie pracuje dwie do czterech osób. Warsztat tkacki jest długi, wąski i ciężki; są jednak jeszcze i osobne krośna, u których desenie barwiste wyrabiają za pomocą iglic drewnianych z różnobarwną nawłózką. Każdy szal ma osobnego dozorcę, który całą robotą kieruje. Ma on przed sobą wzór osobno sporządzony na papierze, i według tego oznacza kolory, nitki i kształty. Szal w robocie idzie na niec, a porą zimową tkają go w izbach nieopalananych, ażeby tym sposobem ochronić tkaninę od dymu i pyłu. Szale *kaszmirowe* są bardzo trwałe tak co do tkaniny jak i barwy. Kilkoletniem noszeniem nie tracą bynajmniej na swej rzeczywistej wartości, a

nie do przybierają jeszcze piękniejszy połysk i miąższość przyjemniejszą. I dla tego też są w takiej cenie. Całkiem nowy szal przychodzi najdrożej, a w miarę dłuższego lub krótszego używania, ubywa mu z ceny. A chociaż szal używany, jest na pozór jeszcze piękniejszy, z tem wszystkim cena jego nie idzie za tem; prany nie tyle już poptać. — Dawni mówili: *kocham ich; wnucy mawiali: uwielbiam; my, tylko pragniemy.* Co za upadek. — Ludzie tracą czas goniąc za czemś, czego się wszyscy spodziewają, a czego nikt nie zna, za szczęściem. — W miłości tea który oszukuje, nie jest najszczęśliwszym z dwojga.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bielec Józefat i Igu: Ob: z Jarochówka nr 556; Chełmski Wład: Ob: z Myszkowa nr 570; Contag Emil Inżyn: z Cesarstwa nr 592; Korzeniowski Fran: Ob: z Przetyczy nr 625; Kossobudzki Szy: Ob: z Gilina nr 1338; Klimkiewicz Alex: Ob: z Turzyna nr 1344; Lutosławski Edw: Oby: z Rembielina nr 625; Leszczyński Wład: Ob: z Słupi nr 625; Mieczyski Fran: Ob: z Psar nr 584; Nowakowski Igu: Ob: z Radomia nr 2680; Szamota Sew: Ob: z Czystkowa nr 625; Sztekert Alex: Ob: z Grzegorzewic nr 625.

Wyjechali: Alexandrowicz Stan: Hr. do Radomska; Bielski Hen: Ob: do Krzywego; Baczyński Ant: Ob: do Bogusławie; Jeliński Rom: Ob: do Lublina; Rzewuski Józ: Ob: do Piotrowic.

Przyjechali koleją żelazną: Essakow Dymitr Sekre: Gubern: z Drezna nr 1752; Jezierski Kar: Hr. z Wrocławia nr 634; Słupcecki Alex: Ob: z Wrocławia nr 642; Walcker Kryst: Kup: z Berlina.

Wyjechali koleją żelazną: Berend Herm: Bankier do Berlina; Gajser Leon: Kup: do Hamburga; Kirchmayer Kup: do Szwajcarii.

DOMIESIENIA.

Warszawski Artyleryjski Arsenał Konstrukcyjny, niniejszem zawiadamia: iż przetarg na dostawę Węgli drzewnych, odłożony zostaje na dzień 27 Stycznia (8 Lutego) r. b.

Kto z osób będących w zeszyły Wtorek na wieczorze u Państwa G., przy ulicy Pokornej, skutkiem nieuwagi, zamienił **BATARECZKĘ** mosięzną, okrągłą, dwoma skrzydłami zamkniętą, u której jest rurka u spodka dla napływu powietrza, a swoją z białej blachy i to już zniszczoną, zostawił; niech ją raczej tamże odebrać, a swoją odebrać; o co uszkodzony najmocniej uprasza. — P. M.

CUKRU rafinowanego z fabryki w Solnieczkach, w całych głowach, funt pokop 25, zaś na funty pokop 26½; **MUSZTARDY** w słoikach i w pęcherzu; **DROŻDZY** funtowych; **OCTU** winnego i estragonowego w butelkach, dostać można w Składzie Nasion i Cukru, Dra F. Betzhold przy ulicy Senatorskiej, obok Resursy. — Tamże dostać można teraz **LUBINÓW** (oprócz cen detalicznych, w Spisie Nasion na funty i na pudy oznaczonych) centnar po rs. 10, zaś worek oryginalny 2 szeffe (200 funtów ważący) po rs. 18. Przy zamówieniu Lubinu w większej ilości, to jest kilka korey lub więcej z odstawą za miesiąc po obstałowaniu, odstępnie się jeszcze odpowiedni rabat.

Rejent Rancellarji Okręgów Stanisławowskiego i Siennickiego. Wiadomo czyni, iż na żądanie SS-rów i Pełnomocnika sądowego nieobecnych SS-rów, oraz na mocy upoważnienia JW. Prezesa Tryb: Cyw: Gub: Warsz: w Warszawie, pod dalem 17/29 Paździ: r. z. do Nr 8557 wydane, sprzedane zostaną przez publiczną licytację w dniu 1/13 Lutego r. b. i w dniach następnych, poczynając o godzinie 10 z rana, na gruncie dóbr Dobrzyńca Wielkiego w Okręgu Siennickim, w odległości 6 wiorst od traktu bitego Lubelskiego położonych, przedmioty do spadku po ś. p. Alojzym Stefanowiczu należące, a mianowicie: Futra niedźwiedzie, Szopy, i inna Garderoba kosztowna, liczące Przybory myśliwskie, i znaczny zbiór rozmaitej Broni siecznej i palnej, z dawniejszych i nowszych czasów. Stosownie do decyzji Władzy Wyższej, każdy mający chęć nabycia broni, powinien okazać przy licytacji Bilet pozwalający mu posiadania takowej. — F. Rugiewicz.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w południe zimna stopni 4. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 5, cali 10.